



۲۰۱۷/۰۶/۳۰

آصف بهاند

«چاله ډنډه دُر گوهر نه دي وکښلي»

خوشال پوهنه

اشعار

۱۸

د خوشال ټول آثار د ښوني روزني يوه لوی ښونځي ته پاتې کيږي، هر ډول مضمون په کې تر سترگو کيږي او دی لکه يو ښونکي تل د دی په لټه کې وي چې څنگه، په کومه بڼه او شکل خپل مطلب نورو ته ورسوي. په علم، هنر او زدکړي باندې د خوشال ټينگار و، چې د کورنۍ ډيرې غړي يې شاعران او ليکوالان وو. اشرف خان هجري لوی سياسي مبارز او شاعر پاتې شوی و، د خوشال لمسی چې ده ډير اعتبار پرې درلود، لوی مورخ و چې د «تاريخ مرصع» په نامه پنډ کتاب ور نه پاتې دی، دغسې يې د کورنۍ نور غړي. خوشال تل په کار او زحمت باندې ټينگار کاوه، دغه بيت ته يې پام وکړی:

چاله ډنډه دُر گوهر نه دي وکښلي قيمتي لولو لالا غواره په يم کې

پر زحمت او کار باندې يې د ټينگار ښه بيلگه دا لاندې شعر دی چې ده خيښي شيان په مقايصوي ډول څيرلي دي چې د کار او زحمت د پلوي توب ښه بيلگه گڼل کېدای شي:

ښاپيرک که په هوا ځي په تورتم کې
په راتله د رڼا ورځي دی په غم کې

لکه چتی درسته ورځ درومي په پورته
هغه هومره باز شاهين درومي په دم کې

د چندن او ښونه فرق سره هيڅ نه و
که چندن تر ښو نه بڼه نه وای په شم کې

چاله ډنډه دُر گوهر نه دي وکښلي
قيمتي لولو لالا غواره په يم کې

که گيدر په ځم کې رنگ شو په دا څه شي
خو بيا هم هغه گيدر دی په شيم کې

زاهدان شيخان مي وليدل نا مرد دي
مرد عالم رباني دی په عالم کې

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

څرخ مې ځکه پر سر لوني گلونه
چې يې خاورې غونډې پروت يم په حرم کې

که هاتي د بادشاه ومري غم يې نه شته
چواړی د سپي په مرگ دی په الم کې

عشقه! واره ستا د غمونو خرخشي دي
چې په سوات رزاسره گرځي هم په سم کې

گوتې ومنده په غوړ کې ترې تيريزه
ډاکر زر ډکرونه کا، زره په درم کې

که خوبنیه د وصال ور سره نه وي
عاشقان کله خوبنيزي په حرم کې

هغه چر دې واره گوتو ته نظر کا
چې يې وي سترگې نيولي په صنم کې

آفرين دې په ويلو شه خوشاله
چې د تورو رڼول کېرې په قلم کې

(د خوشال کلیات، د زاهد مشواڼي اوډنه، د ۲۰۰۵ کال چاپ، ۳۵۷ ام مخ)

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ